Sin embargo, no podemos olvidar que la tesis de la unión inmediata del alma intelectual con la materia constituía una originalidad en su época (consecuencia de la originalidad de su metafísica del acto de ser). La opinión establecida era la pluralidad de formas substanciales en el hombre<sup>7</sup>. Dada la importancia de esta

<sup>4</sup> ID., *S. Th.*, I, q. 8, a. 1c: "Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest: cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet (q. 4, a. 1 ad3)"; *S. Th.*, I, q. 4, a. 1 ad3: "Ipsium esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est: unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum: sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum: non autem ut illud cui competit esse".

<sup>5</sup> ID., *S. Th.*, I, q. 76, a. 6c: "Cum materia sit in potentia ad omnes actus ordine quodam, oportet quod id quod est primum simpliciter in actibus, primo in materia intelligatur. Primum autem inter omnes actus est esse. Impossibile est ergo intelligere materiam prius esse calidam vel quantam, quam esse in actu. Esse autem in actu habet per formam substantialem, quae facit esse simpliciter".

<sup>6</sup> ID., *De Anima*, q. un., a. 9 ad18.

<sup>7</sup> Uno de los principales méritos del estudio de F. Zavalloni estriba en disipar algunos malentendidos respecto a la controversia acerca de la pluralidad de las formas. Ha mostrado que no basta negar la pluralidad de almas para rechazar la pluralidad de formas substanciales. En efecto, todos los pensadores pre-thomistas han admitido en el cuerpo, al menos, una forma: la forma de corporeidad (*forma corporeitatis*). El cuerpo no responde, pues, a la noción de materia, es decir, a la noción de coprincipio. Alma y cuerpo son considerados como dos substancias. El alma es una substancia que se sirve de otra substancia, el cuerpo, el cual no debe al alma su estatuto substancial, sino a la presencia de una forma substancial, la *forma corporeitatis*. (Cfr. R. ZAVALLONI, *Richard de Mediavilla et la controverse sur la pluralité des formes* (Philosophes médiévaux, II), Louvain 1951; Cfr. también B. C. BAZAN, "Pluralisme de formes ou dualisme de substances? La pensée pré-thomiste touchant la nature de l'âme", en *Revue philosophique de Louvain*, 67 (1969), pp. 30-73).